kredytowych od gospodarstw domowych była w 2022 r. całkowicie nieskorelowana
z  tempem nominalnego wzrostu PKB w Polsce. O  ile w  latach poprzednich taka
korelacja była dość silna, o tyle rok 2022 kompletnie odbiega od tego standardu.

Jednocześnie trudno było w  ostatnim roku doszukiwać się powiązania tempa
zmiany należności od gospodarstw domowych z  tempem wzrostu przeciętnego
wynagrodzenia w gospodarce. Takie porównanie standardowo ma sens pod kątem
skali zmiany obciążenia obywateli spłatą kredytów bankowych w  relacji do ich
dochodów, ale jak wspomniano ostatni rok wykracza poza sens badania takiej
zależności.

W 2021 r. przyrost należności banków od gospodarstw domowych został nominalnie
zrealizowany dzięki wzrostowi kredytów mieszkaniowych, mniejszemu wzrostowi
wolumenu kredytów konsumpcyjnych oraz spadkowi pozostałych należności
od gospodarstw domowych. W 2022 r. zdecydowanie silniejsze zmniejszenie należności
od gospodarstw domowych nastąpiło w zakresie kredytów mieszkaniowych niż
w kredytach konsumpcyjnych. Jednak najszybszy spadek dotyczył pozostałych
należności od gospodarstw domowych, co było nieco zaskakujące, patrząc
na jednoczesny rozwój akcji kredytowej dla przedsiębiorstw w 2022 r.

RAPORT BANKI 2022 | www.zbp.pl

166

Struktura należności brutto od gospodarstw domowych w latach 2019–2022

Wyszczególnienie
2019 2020 2021 2022

mln PLN % mln PLN % mln PLN % mln PLN %

Należności od
gospodarstw
domowych

745 285 100 766 847 100 803 123 100 748 260 100

– kredyty
mieszkaniowe 448 914 60,2 477 497 62,3 509 472 63,4 470 177 62,8

– kredyty
konsumpcyjne 179 412 24,1 178 536 23,2 186 641 23,2 182 382 24,4

– pozostałe 116 959 15,7 110 814 14,5 107 010 13,4 95 701 12,8

Źródło: Dane NBP.

Szybszy spadek portfela kredytów mieszkaniowych spowodował, że znaczenie tych
kredytów w należnościach banków od gospodarstw domowych zmniejszyło się.
W 2022 r. zmalało ono z 63,4% do poziomu 62,8%.

Roczna dynamika należności brutto od gospodarstw domowych w latach 2020–2022

Wyszczególnienie
2020 2021 2022

% % %

Należności od gospodarstw
domowych 102,9 104,7 93,2

– kredyty mieszkaniowe 106,4 106,7 92,3

– kredyty konsumpcyjne 99,5 104,5 97,8

– pozostałe 61,8 96,6 89,4

Źródło: Dane NBP.

W minionym roku następowały także zmiany w strukturze walutowej ogółu należności
banków od gospodarstw domowych. Oczywiście największy wpływ na całkowity wynik
miały w tym zakresie zmiany zachodzące w obszarze kredytów mieszkaniowych, ale
o tym będzie mowa szerzej w dalszej części materiału.

167

Bilans i rachunek wyników systemu bankowego w 2022 r.

Należności złotowe i walutowe brutto od gospodarstw domowych
w latach 2019–2022

Należności od
gospodarstw
domowych

2019 2020 2021 2022

mln PLN mln PLN mln PLN mln PLN

– złotowe 610 388 636 401 687 039 660 851

– walutowe 129 551 122 647 105 677 76 249